Caput XV

16. An dicendum est, voluntati Dei humanas obistere voluntates, et tam feroces tamque intractabiles horum hominum esse mores, ut Evangelium ideo non audiant, quia praedicationi impia corda non pateant? Et quis istis corda

uno (cf. Sal 32,15)? ¿Quién abandonó esos corazones duros y los hizo dóciles sino quien de las mismas piedras puede hacer hijos de Abraham (cf. Mt 3,9)? ¿Quién puede dar a los predicadores esa valentía firme e intrépida sino el mismo que dijo a San Pablo: *no temas; habla y no calles, porque yo estoy contigo, y nadie intentará hacerte mal, pues ya tengo en esta ciudad un pueblo numeroso* (Hch 18,9-10)?

Pienso que nadie se atreverá a decir que había alguna región o país que estuviera exceptuado de la predicación del evangelio, porque el mismo Dios dice a su hijo: *pidemelo, y te daré en herencia las naciones, y extenderé tus posesiones hasta los confines de la tierra* (Sal 2,8). Y en otro lugar se dice que todos los pueblos de la tierra se acordarán del Señor y se convertirán a Él, y *todas las naciones se postrarán en su presencia* (Sal 21,28). El mismo Salvador dice: *este evangelio será predicado en todo el mundo, como testimonio para todas las gentes, y entonces llegará el fin* (Mt 24,14).

Así pues, las naciones que todavía no han escuchado la predicación del Evangelio, la escucharán, y *todos los predestinados a la vida eterna, abrazarán la fe* (Hch 13,48). Ninguno participará de la herencia de Cristo si no ha sido elegido antes de la creación del mundo, según la predestinación y la presciencia divina, *según el propósito de aquel que hace todas las cosas conforme al consejo de su voluntad* (Ef 1,11).

mutavit, nisi qui finxit singillatim corda eorum? (Ps 32,15). Quis huius rigoris duritiam ad oboediendi mollivit affectum, nisi qui *potens est de lapidibus Abrahae filios excitare?* (Mt 3,9). Et quis dabit praedicantibus intrepidam illac-samque constantiam, nisi ille qui ait Paulo: *Noli timere, sed loquere, et ne taceas; propter quod ego sum tecum, et nemo apponetur tibi ut noceat te: quoniam populus est mihi multus in hac civitate?* (Act 18,9-10). Puto autem quod nemo audeat dicere ullam mundi gentem, ullam terrae praetermittendam esse regionem, in qua non sint Ecclesiae tabernacula dilatanda, dicente Deo ad Filium: *Postula me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae* (Ps 2,8); et iterum: *Remiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius omnes patriae gentium* (Ps 21,28); dicente quoque ipso Domino: *Praedicabitur hoc Evangelium in universo mundo, in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet finis* (Mt 24,14). Quaecumque ergo gentes nondum audierunt, audient Evangelium, et credent quotquot ex eis praeordinati sunt in vitam aeternam (Act 13,48). Non enim alii venient in consortium hereditatis Christi, quam qui ante constitutionem mundi electi sunt, et praedestinati atque praesciti, *secundum propositum eius qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suae* (Eph 1,14).

Capítulo 16. ALABEMOS LOS DESIGNIOS DE DIOS

17. Confesemos, pues, las obras del Señor, y glorifiquemos sus misericordias; acallemos nuestra impaciencia, por no saber cuáles son y cuán numerosos los vasos de la elección. En los siglos pasados, cuando se decía de un solo pueblo: *Dios se dio a conocer en Judea, y su nombre es grande en Israel* (Sal 75,2), no se conocía todavía la elección de los gentiles. Más tarde fue conocido lo que todavía no había sido revelado, según este texto paulino: *no fue dado a conocer a otras generaciones, a los hijos de los hombres, como ahora ha sido revelado a sus santos apóstoles y profetas por el Espíritu; que son los gentiles coherederos y miembros todos de un mismo cuerpo, copartícipes de las promesas de Cristo Jesús mediante el evangelio* (Ef 3,5-6). Y en los Hechos de los Apóstoles se lee así: *los fieles circuncidados que habían venido con Pedro se llenaron de asombro al ver que la gracia de Dios se derramaba también sobre los gentiles* (Hch 10,45).

Si el Señor ocultó este decreto de su vocación tanto tiempo como quiso; si lo reveló cuando fue su beneplácito; si esa ignorancia no fue dañosa a sus santos, ¿por qué nuestra esperanza sufrirá por no saber cuántos y cuáles son los hombres que deben convertirse en vasos de misericordia? Una cosa es cierta, y es que todos los buenos entrarán en el reino de los cielos mediante la gracia que será un don de Dios, y que los malvados, sin excepción, quedarán excluidos, por un castigo que será una pena de su iniquidad.

Caput XVI

17. Confiteamur igitur opera Domini et glorificemus misericordias eius; nec impatenter feramus, quod, quae aut quanta sint electionis vasa, non novimus. Quia et in anterioribus saeculis, quando de unius gentis populo dicebatur: *Notus in Iudaea Deus, in Israel magnum nomen eius* (Ps 75,2); futura gentium latebat electio, et postmodum innouit, quod revelantur ante non fuerat, sicut dicit Apostolus: *Quod aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis eius, et Prophetis in Spiritu, esse gentes coheredes, et concorporales, et participes promissionis in Christo Iesu* (Eph 3,5-6). Et in Actibus Apostolorum: *Obstupuerunt, inquit, ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est* (Act 10,45). Si enim hoc consilium vocationis suae Dominus, quamdiu voluit, abscondit ac distulit; et quando voluit, revelavit; sanctisque eius ignorantia ista non nocuit; cur spei nostrae obesse credimus, si in quo numero, quibusve hominibus vasa misericordiae in gloriam preparantur occultitur? Cum tamen constet, regnum caelorum omnes ingressuros bonos, hoc eis donante Dei gratia, et nullos ingressuros malos, hoc ipsorum merente nequitia.